____________________________________________________________________________________________

Gruppo Asco Holding – Relazione finanziaria annuale al 30 giugno 2023 |68

Rideterminazione del bilancio comparativo al 30 giugno 2022

Come già spiegato nel paragrafo “Fatti di rilevo accaduti nell’esercizio 2022/2023”, a seguito della sentenza del

Tribunale di Venezia che ha riconosciuto a favore dei soci receduti contestanti un rapporto di concambio differente

rispetto a quanto già utilizzato nel 2019 per la loro liquidazione, Asco Holding ha dovuto riconoscere loro degli importi

sia positivi che negativi in quota capitale con conguagli in denaro.

Considerato che tale differenza è connessa ad una rettifica del valore di recesso originario, ai sensi dello IAS 8 viene

trattata come una correzione di un errore commesso nei bilanci degli esercizi precedenti, quindi deve essere riesposto
il saldo di apertura del bilancio comparativo al 30 giugno 2022.

Di seguito si riportano gli effetti e la nuova situazione patrimoniale al 30.06.2022 riesposta:

Pubblicata Riesposta
(migliaia di Euro) 30.06.2022 rettifiche 30.06.2022

ATTIVITA'

Attività non correnti

Avviamento (1) 77.516 0 77.516

Altre immobilizzazioni immateriali (2) 668.330 0 668.330

Immobilizzazioni materiali (3) 119.930 0 119.930

Partecipazioni in imprese controllate e collegate (4) 449.396 0 449.396

Partecipazioni in altre imprese (4) 78.936 0 78.936

Altre attività non correnti (5) 4.615 0 4.615

Attività non correnti su strumenti finanz.derivati (6) 0 0

Attività finanziarie non correnti (6) 2.892 0 2.892

Attività per imposte anticipate (7) 37.752 0 37.752

Attività non correnti 1.439.367 0 1.439.367

Attività correnti

Rimanenze (8) 8.569 0 8.569

Crediti commerciali (9) 31.263 0 31.263

Altre attività correnti (10) 52.320 497 52.817

Attività finanziarie correnti (11) 813 0 813

Crediti tributari (12) 2.328 0 2.328

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti (13) 42.252 0 42.252

Attività correnti su strumenti finanziari derivati (14) 3.296 0 3.296

Attività correnti 140.842 497 141.339

Attività destinate alla dismissione (38) 54.367 0 54.367

Attività 1.634.575 497 1.635.072

PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto Totale

Capitale sociale 98.055 0 98.055

Riserve e risultato 395.224 2.214 393.011

Patrimonio netto di Gruppo 493.279 2.214 491.066

Patrimonio Netto di Minoranza 435.455 0 435.455

Patrimonio netto Totale (15) 928.734 2.214 926.521

Passività non correnti

Fondi rischi ed oneri (16) 1.284 0 1.284

Trattamento di fine rapporto (17) 5.008 0 5.008

Obbligazioni in circolazione a lungo termine (18) 94.722 0 94.722

Finanziamenti a medio e lungo termine (19) 255.808 0 255.808

Altre passività non correnti (20) 36.562 0 36.562

Passività finanziarie non correnti (21) 6.564 0 6.564

Passività per imposte differite (22) 14.144 0 14.144

Passività non correnti 414.093 0 414.093

Passività correnti

Debiti verso banche e finanziamenti (23) 196.396 0 196.396

Debiti commerciali (24) 38.418 0 38.418

Debiti tributari (25) 1.924 0 1.924

Altre passività correnti (26) 44.057 2.711 46.768

Passività finanziarie correnti (27) 2.576 0 2.576

Passività correnti su strumenti finanziari derivati (28) 500 0 500

Passività correnti 283.872 2.711 286.583

Passività destinate alla dismissione (38) 7.876 0 7.876

Passività 705.841 2.711 708.551

Passività e patrimonio netto 1.634.575 497 1.635.072

____________________________________________________________________________________________

Gruppo Asco Holding – Relazione finanziaria annuale al 30 giugno 2023 |69

Principi contabili IAS/IFRS e relative interpretazioni IFRIC omologati ed applicabili ai bilanci
degli esercizi che iniziano dopo il 1° luglio 2022

Alla data del bilancio gli organi competenti dell’Unione Europea hanno approvato l’adozione dei seguenti principi

contabili ed emendamenti, che sono stati per la prima volta adottati dalla Società.

I seguenti standard ed emendamenti in vigore al 1° gennaio 2022 sono stati adottati dalla Società.

[…]

La rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell’operazione o del contratto.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole

poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti

da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente

ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi

movimenti di numerario (incassi e pagamenti).
In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Partecipazioni
Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della

società.

Le partecipazioni e gli altri titoli sono iscritti al costo di acquisto e/o sottoscrizione, comprensivo degli oneri accessori.

Pubblicato Riesposto

(in unità di euro) 31.07.2022 rettifiche 31.07.2022

A)  CREDITI V/SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI  - -

B) IMMOBILIZZAZIONI 176.232.584 176.232.584

C)  ATTIVO CIRCOLANTE  43.807.122 496.976 44.304.098

D)  RATEI E RISCONTI 70.118 70.118

TOTALE ATTIVO 220.109.824 496.976 220.606.800

A)  PATRIMONIO NETTO 182.376.638 (2.213.563) 180.163.075

B)  FONDI PER RISCHI E ONERI -

C)  TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO  11.925 11.925

D)  DEBITI  37.664.787 2.710.539 40.375.326

E)  RATEI E RISCONTI  56.475 56.475

TOTALE PASSIVO 220.109.824 496.976 220.606.800

Asco Holding S.p.A. – Nota Integrativa del Bilancio al 31 luglio 2023   27

Le partecipazioni in imprese controllate vengono svalutate, ove necessario, in misura corrispondente alle perdite

durevoli di valore, determinate con riferimento al patrimonio netto dell’impresa partecipata.

Il valore originario viene ripristinato quando vengono meno i motivi della svalutazione effettuata a seguito di aumenti

patrimoniali considerati durevoli e confermati dalle prospettive reddituali risultanti dai piani pluriennali.

I crediti inclusi tra le Immobilizzazioni Finanziarie sono iscritti al valore nominale, coincidente con il valore di